武汉市蔡甸区农业技术推广服务中心

关于做好 2023 年高素质农民培育培训对象

遴选工作的通知

各街道（开发区）：

为持续提升我区农民的技能水平和整体素质，高标准完成 2023 年高

素质农民培育目标任务，根据省农业农村厅办公室关于印发《湖北省 2023

年高素质农民培育工作方案的通知》（鄂农办发〔2023〕85 号）文件精

神，现就做好 2023 年蔡甸区高素质农民培育培训对象遴选工作通知如下：

一、培训对象

高素质农民培育范围包括新型农业经营主体带头人（家庭农场、农

民合作社、种养大户、农业社会化服务组织带头人），年满 16 周岁，正

在从事或有意愿从事农业生产、经营、服务的务农农民、复员军人和返乡

入乡创新创业者，均列为培育对象。

二、培训班级及形式

1、专业生产型培训班，培训人数 60 人，培训时间不少于 7 天。

培训形式：课堂教学、实习实训相结合。

2、技能服务型培训班：培训人数 50 人，培训时间不少于 7天。

培训形式：课堂教学、实习实训相结合。

所有学员免费参加培训，具体培训时间地点另行通知。

三、遴选要求

1、2023 年高素质农民培训班计划在全区遴选学员 110 人。区内从

事农业生产、经营、服务的务农农民、复员军人和返乡创新创业者，

或有意愿、有需求、有基础的农民，积极报名参加培育。

2、各街道遴选学员名额分配详见附件 1。

3、2021 年和 2022 年已参加高素质农民培训的学员，不能再参加

2023 年的同类型培训。

四、申报方式

1、推荐申报：由街道负责推荐，对辖区内新型农业经营主体带头

人的有关信息进行摸底、核实、收集，在参训人员自愿的基础上，如

实填写《2023 年新型职业农民培训对象遴选汇总表》，纳入高素质农

民培训对象库统一管理。

2、个人网上申报：登录中国农村远程教育网（www.ngx.net.cn）

“农民培训申报系统”或手机下载“云上智农”APP 报名参加培训。

五、相关要求

各街道要严格对照遴选范围和条件，认真做好高素质培育农民培训

对象遴选工作，高素质培育培训对象遴选工作将纳入全区各街道乡村振

兴战略实绩考核内容之一。对象遴选充分尊重农民意愿，力求对象精准，

于 11 月 30 日前将培训对象遴选申报表、汇总表（附件 2、附件 3）报

区农业技术推广服务中心。

联系人：丁宏杰 电话：13419502717

附件：1、2023 年高素质农民培育培训学员名额分配表

2、2023 年高素质农民培育对象申报表

3、2023 年高素质农民培育培训对象遴选汇总表

蔡甸区农业技术推广服务中心

2023 年 11 月 8 日

附件 1：

2023 年高素质农民培育培训学员遴选名额分配表

序号
街道

专业生产型培育

班
技能服务型培

训班 备注

1 蔡甸街 3 2

2 张湾街 5 5

3 索河街 8 5

4 侏儒山街 20 18

5 消泗街 10 8

6 永安街 5 5

7 桐湖农场 5 3

8 奓山街 1 2

9 大集街 1 2

10 玉贤街 5 3

合计 63 53

注：遴选人数大于实际培训人数

附件 2： 高素质农民培育培育对象申报表

姓名
***

性别
***

照片

（一寸）
出生年月 民族

***

文化程度

□未上过学□小学口初中

□高中／中专口大专口大学及以上

政治

面貌

党员；团

员；群众

身份证号
***

手机号码
***

学员所在单位（企业、合作社）

电子邮箱 ＊QQ 号 ＊微信号

户籍所在地
***

＊通讯地址
***

人员类别

□种植大户口规模养殖场经营者口家庭农场经营者□农民合作社骨干

□农业企业负责人口农业社会化服务组织服务能手

申请方式 □个人申请□农业企业和培训单位联合推荐□主管部门推荐

学习培训

经历

是否参加过农业培训口参加过，平均每年参加培训次

□未参加过

获取证书情

况

□未获得证书□新型职业农民培训证书□国家职业资格证书

□农民技术等级或技术职称（填写①／②／③／④）

□新型职业农民证书认定等级：认定时间：

认定部门：

产业生产经 产业所在地区
省（区、市） 市（州、盟） 县（市、区、旗）

营和服务基

本情况

主体产业：粮食作物、经济作物、畜牧养殖、水产养殖、休闲农业、其他

主体产业 1
***

生产（服务）规模
***

从事年限
***

主体产业 2 生产（服务）规模 从事年限

上年度产业收入（万元）
***

家庭农

场情况
是否登记注册

□是

□否

示范性家

庭农场

□是，口省级口市级口县级

□否

家庭农场类型
□个体工商户□个人独资企业 □有限责任公司

土地经营规模（亩）
***

家庭总人口
***

家庭从事产业人数
***

上年度家庭收入（万元）
***

从业／服务情

况

工作地点 省（区、市） 市（州、盟） 县（市、区、旗）

从事工种／岗位 从业年限

服务规模
从事该工种／岗位

年收入（万元）

带动农民数量

单位或个人获奖

及授牌情况

农业行政主

管部门审核

意见

（盖章）

年 月日

附件 3

2023 年新型职业农民培训对象遴选汇总表

填报单位（盖章）： 填报时间：

序号 姓名 性别 身份证号
文化

程度
培训专业（产
业、岗位、工种）

产业规模

（亩）
家庭住址 联系方式